
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 071-1343/99-5063 Oblastní pracoviště č. 7 České Budějovice
Signatura: ng3ns201 Okresní pracoviště Jindřichův Hradec 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Školské zařízení: Ústav s výchovně léčebným režimem pro mládež, Odborné 
učiliště a Praktická škola, Jindřichův Hradec, Gymnazijní 118

Identifikátor 
ředitelství/IZO

600 028 151 / 108 017 061

Ředitel školského zařízení: Mgr. Pavel Vítkovský

Zřizovatel: MŠMT, 118 12 Praha l, Karmelitská 7

Příslušný školský úřad: 377 01 Jindřichův Hradec, Sládkova 319/II

Termín inspekce: 12. - 13. květen 1999

Inspektor: PaedDr. Zdeněk Slomek

Předmět inspekce: Posouzení činnosti zařízení ve vybraných částech (dle výsledků 
komplexní inspekce v roce 1998) ve smyslu § 18 odst. 3, 4 z. č. 
564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů - následná inspekce. 

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

 dodatek zřizovací listiny č. 4
 rozhodnutí MŠMT o zařazení do sítě
 jmenovací dekret ředitele (potvrzení ve funkci)
 učební dokumentace odborného učiliště
 rozvrh hodin a rozpis služeb přímé výchovné práce
 spisová dokumentace přijímaných svěřenek

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Při komplexní inspekci, která byla provedena ve dnech 16. - 18. června 1998, byla 
doporučena následující opatření:

1. upravit kódové označení profesních zaměření v souladu s platnou normou - ve 
spolupráci se zřizovatelem (viz rozhodnutí MŠMT ze dne 2. 10. 1997, čj. 31 290/97-60)

2. věnovat pozornost vyjasnění způsobu odměňování učenek v případě výkonu 
produktivní práce v rámci plnění osnov odborného výcviku ve smyslu znění článku jedna, 
vyhlášky MŠMT č. 314/1997 Sb.



Inspekční zpráva - str. 2

3. dořešit náležitosti úvazkové normy přímé výchovné (vyučovací) práce statutárního 
zástupce ředitele (nařízení vlády č. 68/1997 Sb.) a určený úvazek zakotvit v rozvrhu 

4. důsledně uplatňovat legislativní zásady při přijímání do l.  ročníku odborného 
učiliště (odst. 4 § 32 zákona č. 29/1984 Sb.)

5. příjem svěřenek sledovat i z pohledu citace páté části (§ 34) zákona č. 29/1984 Sb. 
a plně respektovat ustanovení odst. 1 § 17 vyhlášky MŠ ČSR č. 64/1981 Sb.

6. orientovat práci psycholožky zařízení do oblasti bližšího kontaktu s jednotlivými 
kategoriemi pedagogických pracovníků a umožnit i kontakt se zařízeními podobného typu

7. k posílení autoregulačních prvků v resocializační péči více využívat svěřenecké 
samosprávy

8. z důvodů nízké speciálně pedagogické erudice sboru, zařazovat do průpravy 
(samostatně či v rámci porad) odborná etopedická témata, aplikovatelá na situaci v ústavu

Hodnocení úrovně plnění daných doporučení:
1. Upraveno s účinností od 1. 9. 1998 - opatřením Českého statistického úřadu 

k zavedení klasifikace kmenových oborů vzdělání se mění kódové označení profesních 
zaměření. Rozhodnutím MŠMT ze dne 16. 12. 1998, čj. 31 846/98-21 se mění zařazení 
do sítě škol, předškolních a školských zařízení (od 1. 2. 1999) a název na Ústav 
s výchovně léčebným režimem pro mládež, Odborné učiliště a Praktickou školu, Jindřichův 
Hradec, Gymnazijní 118, stanoveny sdružované součásti a klasifikace kmenových oborů v 
profesní přípravě. Tímto rozhodnutím byla zrušena platnost přípisu 
z 2. 10. 1997, čj. 31 290/97-60.

2. Záležitosti odměňování svěřenek za výkon produktivní práce v rámci profesní 
přípravy byla projednána s ekonomickým oddělením a vedení Školského úřadu v Jindř. 
Hradci. Vypracován, předložen a schválen postup korespondující s ustanovením vyhlášky 
MŠMT č. 314/1997 Sb.

3. Úvazek statutárního zástupce je zakotven v rozpisu přímé vyučovací a výchovné 
práce - soulad s citací nařízení vlády č. 68/1997 Sb.

4. Zásady dané citací odst. 4 § 32 zákona č. 29/1984 Sb. jsou plněny (příjem svěřenek 
do profesní přípravy).

5. Dořešena situace svěřenky Marcely Husárové, která je v současné době vzdělávána 
spoluprací se Zvláštní školou v Jindřichově Hradci (povinnou školní docházku dokončí 
dnem 30. 6. 1999).

6. Psycholožka zařízení v rámci erudičního růstu absolvovala arteterapeutickou 
průpravu organizovanou Pedagogickým centrem v Č. Budějovicích, sociálně psychologický 
výcvik, účastní se Psychologických dnů a výběrově pak i vzdělávacích akcí v oboru. 
Přetrvává úkol bližší propojenosti práce psychologa s činností dalších kategorií pracovníků 
(oboustranně) a rozvoje kontaktů se zařízeními podobného typu.

7. Přímou činnost, řízení a využívání svěřenecké samosprávy nepříznivě (z pohledu 
perspektivnějšího uplatňování prvků reflexe a sebereflexe) ovlivňuje fakt trvalé tendence 
zkracování pobytu svěřenek v zařízení. Obměna zástupců výchovných skupin orientuje 
možnou výtěžnost do polohy informačních postupů. V rámci své přímé práce vede činnost 
svěřenecké samosprávy vedoucí vychovatel (statutární zástupce) ústavu.

8. Ve sledovaném období došlo k posunu v doplňování potřebné kvalifikace. Tři 
pracovníci (vychovatelé) studují kombinovanou formou speciální pedagogiku (od školního 
roku 1999/2000 studium zahájí další dva), v učitelském sboru pak studují dva učitelé (jeden 
studium zahájí v dalším školním roce). Kvalifikační úroveň tak bude výrazně posílena. 

Erhart
Zvýraznění



Inspekční zpráva - str. 3

ZÁVĚRY 

Doporučená opatření, vyplývající z provedené komplexní inspekce, jsou realizována. 
Podle terénní potřeby a vytvoření podmínek došlo k reprofilaci zařízení. Úpravou vnitřního 
uspořádání ústav získal další prostory - byla vybudována posilovna, řeší se keramická dílna, 
provoz cvičného pracoviště praktické školy (cvičná kuchyňka a jídelna) odpovídá 
požadavkům zaměření profesní přípravy, pro práci psycholožky bylo vytvořeno samostatné 
pracoviště a je postupně budována i příslušná odborná knihovna. Pro potřeby přímé práce 
se svěřenkami je doplňována materiální základna - především sportovního charakteru, 
připraveny jsou adaptační práce v půdních prostorách apod.

Výrazným způsobem je postupně zkvalitňována dokumentační oblast - předpisové 
záležitosti, utříděnost nezbytných informací, vnitřní pravidla chodu ústavu.

razítko

Podpis inspektora: PaedDr. Zdeněk Slomek v. r.

V Českých Budějovicích dne 27. května 1999. 

Přílohy: 0

Inspekční zprávu jsem převzal dne  28. 5. 1999

razítko

Podpis ředitele zařízení  Mgr. Pavel Vítkovský v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI



Inspekční zpráva - str. 4

Zřizovatel:    Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy, 118 12 Praha l, 
Karmelitská 7

1999-06-14 1512/99

Školský úřad: 377 01 Jindřichův Hradec, 
Sládkova 319/II

1999-06-14 1513/99

Připomínky ředitele zařízení
Datum Čj. ČŠI Text
----- ----- K inspekční zprávě nebyly podány připomínky.




